
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表
令和４年３月３１日現在

（単位：円）

科       目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 53,951,494 56,032,401 △ 2,080,907

未収金 183,001 175,219 7,782

貯蔵品 585,816 10,000 575,816

前払金 103,217 103,217 0

貸付金 100,000 100,000 0

流動資産合計 54,923,528 56,420,837 △ 1,497,309

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券 990,024,425 989,688,308 336,117

定期預金 36,880,347 36,880,347 0

基本財産合計 1,026,904,772 1,026,568,655 336,117

（２）　特定資産

退職給付引当資産 18,521,122 17,653,886 867,236

特定資産合計 18,521,122 17,653,886 867,236

（３）　その他固定資産

什器備品 548,080 648,206 △ 100,126

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 773,032 873,158 △ 100,126

固定資産合計 1,046,198,926 1,045,095,699 1,103,227

資産合計 1,101,122,454 1,101,516,536 △ 394,082

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,694,541 5,402,512 292,029

預り金 523,759 512,863 10,896

流動負債合計 6,218,300 5,915,375 302,925

２　固定負債

退職給付引当金 18,521,122 17,653,886 867,236

固定負債合計 18,521,122 17,653,886 867,236

負債合計 24,739,422 23,569,261 1,170,161

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 1,026,664,722 1,026,328,605 336,117

指定正味財産合計 1,026,664,722 1,026,328,605 336,117

(うち基本財産への充当額) (1,026,664,722) (1,026,328,605) （336,117）

２　一般正味財産 49,718,310 51,618,670 △ 1,900,360

(うち基本財産への充当額) (240,050) (240,050) (0)

正味財産合計 1,076,383,032 1,077,947,275 △ 1,564,243

負債及び正味財産合計 1,101,122,454 1,101,516,536 △ 394,082



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表内訳表

令和４年３月３１日現在

（単位：円）

科       目
公益目的事業会計
（国際性豊かな地域

社会づくり事業）

収益事業会計
(印紙･証紙及び写真

販売事業)
法人会計

内部取
引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 3,913,595 2,696,900 47,340,999 53,951,494

未収金 0 183,001 0 183,001

貯蔵品 572,000 0 13,816 585,816

前払金 26,217 0 77,000 103,217

貸付金 100,000 0 0 100,000

流動資産合計 4,611,812 2,879,901 47,431,815 54,923,528

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券                        518,937,893 0 471,086,532 990,024,425

定期預金                            34,809,227 0 2,071,120 36,880,347

基本財産合計 553,747,120 0 473,157,652 1,026,904,772

（２）　特定資産

退職給付引当資産 16,884,883 766,613 869,626 18,521,122

特定資産合計 16,884,883 766,613 869,626 18,521,122

（３）　その他固定資産

什器備品 452,543 29,249 66,288 548,080

電話加入権 82,782 12,372 129,798 224,952

その他固定資産合計 535,325 41,621 196,086 773,032

固定資産合計 571,167,328 808,234 474,223,364 1,046,198,926

資産合計 575,779,140 3,688,135 521,655,179 1,101,122,454

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,503,693 111,900 78,948 5,694,541

預り金 437,747 0 86,012 523,759

流動負債合計 5,941,440 111,900 164,960 6,218,300

２　固定負債

退職給付引当金 16,884,883 766,613 869,626 18,521,122

固定負債合計 16,884,883 766,613 869,626 18,521,122

負債合計 22,826,323 878,513 1,034,586 24,739,422

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

指定正味財産合計 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

(うち基本財産への充当額) （553,747,120） (　　　　　　　0) (472,917,602) (1,026,664,722)

２　一般正味財産 △ 794,303 2,809,622 47,702,991 49,718,310

(うち基本財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) （　　240,050） （　　240,050）

正味財産合計 552,952,817 2,809,622 520,620,593 1,076,383,032

負債及び正味財産合計 575,779,140 3,688,135 521,655,179 1,101,122,454



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産運用益 12,443,181 12,453,242 △ 10,061

基本財産受取利息 12,435,306 12,446,417 △ 11,111

基本財産受取配当金 7,875 6,825 1,050

事業収益 61,510,889 61,499,217 11,672

県受託事業収益 60,327,000 60,277,000 50,000

語学講座事業収益 68,000 91,000 △ 23,000

協賛金収益 120,000 130,000 △ 10,000

旅券用写真販売収益 637,500 621,250 16,250

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料 358,389 379,967 △ 21,578

受取補助金等 1,522,480 1,148,560 373,920

受取海外県人会補助金 960,000 960,000 0

受取民間補助金 0 100,000 △ 100,000

受取自治体国際化協会助成金 562,480 88,560 473,920

雑収益 175,533 155,275 20,258

受取利息 2,554 13,920 △ 11,366

雑収益 172,979 141,355 31,624

経常収益計                          75,652,083 75,256,294 395,789

(2)  経常費用

事業費 71,644,166 69,204,632 2,439,534

役員報酬 4,439,912 4,439,912 0

給料手当 14,925,570 14,613,143 312,427

賃金 28,200,767 27,773,899 426,868

退職給付費用 803,758 578,620 225,138

福利厚生費 8,161,214 8,084,140 77,074

会議費 2,500 0 2,500

交流費 273,410 260,949 12,461

旅費交通費 129,533 140,273 △ 10,740

通信運搬費 989,223 792,308 196,915

減価償却費 379,740 522,893 △ 143,153

消耗什器備品費 0 78,600 △ 78,600

消耗品費 1,342,697 1,439,048 △ 96,351

修繕費 47,135 0 47,135

印刷製本費 1,017,825 793,014 224,811

燃料費 32,643 17,887 14,756

賃借料 353,993 291,301 62,692

保険料 154,574 154,269 305

諸謝金 294,600 242,000 52,600

支払負担金 453,650 939,300 △ 485,650

支払助成金 1,449,000 0 1,449,000

委託費 3,017,911 2,840,207 177,704

手数料 266,911 385,369 △ 118,458

租税公課 4,907,600 4,817,500 90,100



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

（単位：円）
科       目 当年度 前年度 増　減

管理費 5,908,271 6,372,671 △ 464,400

役員報酬 1,316,038 1,341,038 △ 25,000

給料手当 1,897,391 2,338,798 △ 441,407

賃金 737,365 797,816 △ 60,451

退職給付費用 63,478 5,526 57,952

福利厚生費 823,411 902,809 △ 79,398

会議費 7,500 7,500 0

交流費 0 3,795 △ 3,795

旅費交通費 64,102 35,026 29,076

通信運搬費 79,538 78,464 1,074

減価償却費 41,580 69,029 △ 27,449

消耗品費 54,220 30,870 23,350

印刷製本費 89,821 85,212 4,609

燃料費 11,466 7,455 4,011

賃借料 114,572 113,858 714

保険料 34,978 34,088 890

諸謝金 300,000 300,000 0

支払負担金 69,300 69,300 0

委託費 100,760 88,880 11,880

手数料 101,451 61,307 40,144

租税公課 1,300 1,900 △ 600

経常費用計 77,552,437 75,577,303 1,975,134

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,900,354 △ 321,009 △ 1,579,345

評価損益等計                        0 0 0

当期経常増減額                      △ 1,900,354 △ 321,009 △ 1,579,345

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

経常外収益計                        0 0 0

(2)  経常外費用

固定資産除却損 6 0 6

経常外費用計                        6 0 6

当期経常外増減額                    △ 6 0 △ 6

当期一般正味財産増減額              △ 1,900,360 △ 321,009 △ 1,579,351

一般正味財産期首残高 51,618,670 51,939,679 △ 321,009

一般正味財産期末残高                49,718,310 51,618,670 △ 1,900,360

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益（指定） 12,779,298 12,789,709 △ 10,411

基本財産受取利息（指定） 12,779,298 12,789,709 △ 10,411

一般正味財産への振替額 △ 12,443,181 △ 12,453,242 10,061

一般正味財産への振替額 △ 12,443,181 △ 12,453,242 10,061

当期指定正味財産増減額              336,117 336,467 △ 350

指定正味財産期首残高 1,026,328,605 1,025,992,138 336,467

指定正味財産期末残高                1,026,664,722 1,026,328,605 336,117

Ⅲ  正味財産期末残高 1,076,383,032 1,077,947,275 △ 1,564,243



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 6,731,818 0 5,711,363 12,443,181

基本財産受取利息 6,723,943 0 5,711,363 12,435,306

基本財産受取配当金 7,875 0 0 7,875

事業収益 60,515,000 995,889 0 61,510,889

県受託事業収益 60,327,000 0 0 60,327,000

語学講座事業収益 68,000 0 0 68,000

協賛金収益 120,000 0 0 120,000

旅券用写真販売収益 0 637,500 0 637,500

0 358,389 0 358,389

受取補助金等 1,522,480 0 0 1,522,480

受取海外県人会補助金 960,000 0 0 960,000

受取自治体国際化協会助成金 562,480 0 0 562,480

雑収益 173,531 2 2,000 175,533

受取利息 552 2 2,000 2,554

雑収益 172,979 0 0 172,979

経常収益計 68,942,829 995,891 5,713,363 75,652,083

（２）経常費用 0

事業費 69,768,510 1,875,656 71,644,166

役員報酬 4,439,912 0 4,439,912

給料手当 14,189,561 736,009 14,925,570

賃金 27,666,503 534,264 28,200,767

退職給付費用 765,621 38,137 803,758

福利厚生費 7,937,958 223,256 8,161,214

会議費 2,500 0 2,500

交流費 273,410 0 273,410

旅費交通費 129,533 0 129,533

通信運搬費 986,941 2,282 989,223

減価償却費 301,342 78,398 379,740

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 1,290,783 51,914 1,342,697

印刷製本費 1,010,582 7,243 1,017,825

燃料費 32,643 0 32,643

修繕費 0 47,135 47,135

賃借料 352,736 1,257 353,993

保険料 152,591 1,983 154,574

諸謝金 294,600 0 294,600

支払負担金　 453,650 0 453,650

支払助成金 1,449,000 0 1,449,000

委託費 3,017,911 0 3,017,911

手数料 264,418 2,493 266,911

租税公課 4,756,315 151,285 4,907,600

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料

正味財産増減計算書内訳表

科     目

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

法人会計
内部取
引消去

合計
国際性豊かな地域
社会づくり事業

印紙・証紙及び写
真販売事業



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

正味財産増減計算書内訳表

科     目

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

法人会計
内部取
引消去

合計
国際性豊かな地域
社会づくり事業

印紙・証紙及び写
真販売事業

管理費 5,908,271 5,908,271

役員報酬 1,316,038 1,316,038

給料手当 1,897,391 1,897,391

賃金 737,365 737,365

退職給付費用 63,478 63,478

福利厚生費 823,411 823,411

会議費 7,500 7,500

交流費 0 0

旅費交通費 64,102 64,102

通信運搬費 79,538 79,538

減価償却費 41,580 41,580

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 54,220 54,220

印刷製本費 89,821 89,821

燃料費 11,466 11,466

賃借料 114,572 114,572

保険料 34,978 34,978

諸謝金 300,000 300,000

支払負担金　 69,300 69,300

委託費 100,760 100,760

手数料 101,451 101,451

租税公課 1,300 1,300

経常費用計 69,768,510 1,875,656 5,908,271 77,552,437

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 825,681 △ 879,765 △ 194,908 △ 1,900,354

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 825,681 △ 879,765 △ 194,908 △ 1,900,354

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0

固定資産除却損 3 2 1 6

固定資産除却損 3 2 1 6

経常外費用計 3 2 1 6

当期経常外増減額 △ 3 △ 2 △ 1 △ 6

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 825,684 △ 879,767 △ 194,909 △ 1,900,360

一般正味財産期首残高 31,381 3,689,389 47,897,900 51,618,670

一般正味財産期末残高 △ 794,303 2,809,622 47,702,991 49,718,310

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

基本財産運用益（指定） 6,946,320 0 5,832,978 12,779,298

基本財産受取利息（指定） 6,946,320 0 5,832,978 12,779,298

一般正味財産への振替額 △ 6,731,818 0 △ 5,711,363 △ 12,443,181

一般正味財産への振替額 △ 6,731,818 0 △ 5,711,363 △ 12,443,181

当期指定正味財産増減額 214,502 0 121,615 336,117

指定正味財産期首残高 553,532,618 0 472,795,987 1,026,328,605

指定正味財産期末残高 553,747,120 0 472,917,602 1,026,664,722

Ⅲ　正味財産期末残高 552,952,817 2,809,622 520,620,593 1,076,383,032



１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

その他の有価証券
(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。

(3)固定資産の減価償却について
償却方法　　　　定　率　法

(4)引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込方式によっている

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
基本財産

定期預金 36,880,347
有価証券 990,024,425

小　　　計 1,026,904,772
特定資産

退職給付引当資産 18,521,122
小　　　計 18,521,122
合　　　計 1,045,425,894

※基本財産の定期預金及び有価証券の当期増減額は，定期預金及び有価証券の振替額，償却原価
法に基づき有価証券の増加額を計上したことによる。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 ―
有価証券 ―

小　　　計 ―
特定資産

退職給付引当資産 （18,521,122)
小　　　計 （18,521,122)
合　　　計 （18,521,122)

５　担保に供している資産
該当なし。

（240,050)

336,117

（240,050)

――

（うち指定正味財
産からの充当額）

867,236

0

0

（1,026,664,722)
（240,050)

0

（989,784,375)

1,203,353 0

867,236

（うち一般正味財
産からの充当額）

（36,880,347) ―

　満期保有有価証券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

特になし

0
0

0
336,117

36,880,347

18,521,122

当期末残高

990,024,425

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

前期末残高 当期増加額 当期減少額

ファイナンス･リース取引
　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，
通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

36,880,347

1,026,904,772

989,688,308
1,026,568,655

17,653,886
17,653,886

1,044,222,541

18,521,122
1,045,425,894 （1,026,664,722)

― ―



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　　　目
その他の固定資産
什器備品
合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

科　　　　目
【国債】
・第55回利付国債(30年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第62回利付国債(30年)
・第93回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第124回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
・第155回利付国債(20年)
・第157回利付国債(20年)
・第158回利付国債(20年)
【政府保証債】
・127回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・262回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・307回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
【地方債】
・静岡県第20回20年公募公債
・29回兵庫県公募公債20年
【株式】
・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

海外県人会育成補助金 ― 960,000 960,000 ― ―

多文化共生のまちづくり促進
事業助成金

― 500,000 500,000 ― ―

多文化共生研修旅費助成金　等 ― 62,480 62,480 ―

0 1,522,480 1,522,480 0

１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
内       容

一般正味財産への振替額
　基本財産受取利息

△ 100,700

102,620,000

△ 30,000

100,000,000

10,508,640

19,000,000

18,165,420

120,000,000 130,508,640

18,899,300

(一財)自治体国際化協会

82,452,927
69,570

合　　　計

12,443,181

2,620,000

171,570102,000

50,000,000 49,970,000

1,072,477,352

交付者

鹿児島県

990,024,425

(一財)自治体国際化協会

金  額

4,845,500

6,709,200

106,000

112,100,000
5,960,739

13,750,800

13,172,472 1,226,317

11,978,592

15,686,345

評価損益

10,106,000

13,541,284

取得価額

帳簿価額

4,476,199

減価償却累計額

(単位：円)

当期末残高

548,0804,476,199

10,000,000

時　　価

15,983,150 16,169,600 186,450

1,728,919
18,073,300

3,928,119
3,928,119 548,080

(単位：円)

748,461

4,452,164

12,127,560 148,968

11,946,155

1,766,739

12,484,04699,615,954

27,964,892 32,417,056

19,906,759

11,984,061

11,812,365
120,302,300

△ 38,603
1,577,470

54,007,350 4,205,517

138,375,600

49,801,833

△ 1,741,339

8,774,66399,855,337

4,884,103

115,310,00099,623,655

99,302,530 100,880,000

108,630,000



１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【貸借対照表及び損益計算書の附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
退職給付引当金 18,521,122

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

前期末残高 当期増加額 当期減少額
17,653,886 867,236 0



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
小口現金 手元保管 運転資金 150,000
現金 手元保管 運転資金 7,500
普通預金 鹿児島銀行

　高見馬場支店
運転資金 17,630,054

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資金 2,640,525

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金
資金

2,802,728

鹿児島銀行
　上町支店

運転資金 10,718,687

南日本銀行
　本店営業部

運転資金 2,000

定期預金 南日本銀行
　本店営業部

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県職員
生活協同組合

収益事業に係る売上等 183,001

貯蔵品 手元保管 事業及び管理運営に供する商
品券，切手，収入印紙，図書
カード

585,816

前払金 給与ソフト保守料，Zoom年間使用料 103,217
貸付金 留学生支援資金貸付 100,000

54,923,528
（固定資産）
基本財産 投資有価証

券
SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

252,101,526

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

241,432,004

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店
（三井住友信託銀行分含む）

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

173,986,103

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝ
ﾚｰ証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

322,504,792

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

6,880,347

南日本銀行
　天文館支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 1,026,904,772

令和４年３月３１日現在

財産目録

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

特定資産 退職給付引
当資産（一
般）

定期預金
鹿児島銀行高
　見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当
資産

18,521,122

＜特定資産合計＞ 18,521,122
その他固定
資産

什器備品 パソコン等事務機器
ほか

公益目的等保有財産であり，
公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

548,080

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的等保有財産であり，
公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

224,952

＜その他固定資産合計＞ 773,032
1,046,198,926
1,101,122,454

（流動負債） 未払金 事業費，管理費に対
する未払金

事業及び管理運営に供する費
用の未払い分

5,694,541

預り金 職員等 源泉所得税，住民税，社会保
険料等

523,759

＜流動負債合計＞ 6,218,300
（固定負債） 退職給付引

当金
職員 公益目的事業及び管理運営の

業務に従事する職員の退職金
の引当金

18,521,122

＜固定負債合計＞ 18,521,122
24,739,422

1,076,383,032

(1)025659637

正味財産

貸借対照表科目

負債合計

固定資産合計
資産合計




